

Obrońcy rządowego projektu autonomji wschodnio-galicyjskiej.

Losy rządowego projektu autonomii dla Wschodniej Małopolski są przesądzone. Nie ulega wątpliwości, że projekt ten w Sejmie nie znajdzie poparcia ani uznania. Wszystkie stronnictwa opowiedziały się przeciw niemu, z wyjątkiem przeizolowanych zdegenerowanych stańczyków i niedojrzałych jeszcze ale zgangrenowanych ludowców.

Poza krakowskim organem enkaenizmu, tylko lwowski organ piastowców, „Kurjer Lwowski”, idący od dawna na pasku belwiderskiej polityki, odważył się wystąpić w obronie wniosku rządowego. W numerze niedzielnym oświadczył, że obecny projekt p. Nowaka jest lepszy, niż dawne, opracowywane przez rząd, (to jest oczywiście przez endeków) w chwilach wielkich klęsk, kiedy to przez pół roku genjusz wojenny Belwederu nie umiał być czy nie chciał oczyścić Wschodniej Małopolski z band Petruszewycza i następnie, gdy wyprawą kilowską ściągnął bolszewików pod Warszawę, aby ich tam dopiero rozgromić. Organ naszych ubogich na duchu piastowców argumentuje, że gdy tamte projekty nie zostały przyjęte, to obecny, jako znacznie lepszy i korzystniejszy, przyjąć pokornie należy, a nawet trzeba.

Tymczasem obecna belwiderska próba p. Nowaka, aby załatwić sprawę Wschodniej Małopolski w duchu federacyjnej doktryny, jest tem bardziej zbrodnią, że nie znajduje jak w r. 1919 i 1920 „usprawiedliwienia” w ówczesnym ciężkim, niemal katastrofalnym naszym położeniu zewnętrznym, że nie może legitymować się, jak w obu tamtych dawniejszych, że wewnątrzni przymusem. Wprawdzie i obecnie rząd forsując swój projekt usiłował pomóc sobie ingerencją mocarstw zachodnich, przywoływał ich interwencję, nawet zapowiadał ją, ale gdy wzgląd na zagranicę w obecnych stosunkach nie miał już tej wagi, co w r. 1919 i 1920, więc przepierany przez Belweder projekt autonomii terytorjalnej musiał się zamaskować, uczynić go „lepszym i korzystniejszym”, jak zauważa „Kurjer Lwowski”, aby można z nim było wystąpić nie bez nadziei narzucenia go Sejmowi.

W sprawie Małopolski Wschodniej istnieją w dalszym ciągu dwa programy, program wcielenia naszej ziemi do Rzeczypospolitej, realizowany przez samo życie i faktycznie już wykonany, oraz program wyodrębnienia Wschodniej Małopolski z granic Rzeczypospolitej, znany federacyjny program.

Projekt ustawy samorządowej dla Wschodniej Małopolski, wniesiony dziś do Sejmu przez rząd p. Nowaka, jest sprzeczny z postanowieniami i duchem naszej konstytucji, i jako taki nie może być poważnie brany pod uwagę; poza tem iednak nie da się on pogodzić ani z programem wcieleniowym ani też z federacyjnym. Jest dziwolągami, który źle maskuje staramie w nim ukryte federalistyczne tendencje; i choć godzi śmiertelnie w program wcieleniowy, nie może jako ten „lepszy i korzystniejszy” uzyskać poparcia tych stronnictw belwiderskich, które stają na gruncie bezwzględnie wyodrębnienia naszego kraju pod manjackim hasłem posła Hausnera i socjalistów „Niech żyje wolna, zjednoczona Ukraina”.

Zadowolili on też mógł tylko „polityków” ze stronnictwa ludowego, którzy nie mają żadnej własnej myśli politycznej, oprócz programu popierania i służenia serwilistycznie wszelkim belwiderskim zachciankom, oraz zdolności mało inteligentnego powtarzania tych mądrości politycznych, jakie lęgną się w redakcji krakowskiego organu, wciąż jeszcze żywego w Polsce enkaenizmu.

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu dnia 18 bm. uchwaliła wniosek ministra spraw zagranicznych w sprawie przystąpienia Polski do międzynarodowej konwencji ruchu samochodowego; wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie przekazania ministerstwu S. W. terenu państwowego nadleśnictwa Regny, wnioski w sprawie dodatkowych kredytów dla batalionów celnych i dla dotacji przyznanych bankom na cele budowlane; wniosek ministra skarbu o rozszerzenie na Ziemię Wileńską mocy obowiązującej ustawy w przedmiocie udzielenia ministrowi skarbu pełnomocnictwa do wydawania rozporządzeń w sprawie regulowania obrotu pieniężnego z krajami zagranicznymi oraz obrotu obcimi walutami, projekt ustawy o rozszerzeniu ustaw o szkołach akademickich na Akademię Sztuk Pięknych w Krakowie, projekt ustawy upoważniającej rząd do uchylenia i zmiany przepisów, dotyczących kościoła rzymskokatolickiego a niezgodnych z konstytucją, projekt ustawy w przedmiocie zmian niektórych ustaw o postępowaniu sadowo-cywilnym, obowiązujących w b. dzielnicy austriackiej, projekt ustawy o rozszerzeniu właściwości sądów pokoju w sprawach cywilnych, projekt ustawy o wypuszczeniu 8 proc. państwowej pożyczki złotej z r. 1922 i szereg spraw bieżących.

Teatr świetlny Apollo od wtorku 19 września. Nowosc. Po raz pierwszy.

Wina i poświęcenie

przepiękny dramat w 5-ciu aktach.

Gdzie Rzym, gdzie Krym?

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Belwiderski „Kurjer Poranny” podaje wiadomość, że po konferencji w Sinaju uchodzi za rzecz pewną ustanowienie „iunctim” między sprawą Besarabii, a sprawą Małopolski Wschodniej. Osoba, poinformowana o rozmowach w Sinaju, oświadczyła, że wiadomość ta nie ma najmniejszego sensu, ponieważ dwie te sprawy są zasadniczo różne. Besarabia jest ciągle przedmiotem sporu między Rumunią i Rosją, natomiast do Wsch. Małopolski nie ma Rosja żadnych pretensyj. Postawienie „iunctim” mogłoby więc tylko naruszyć nasz dobry stosunek do wschodniego sąsiada.

Genewa. (PAT.) Na poniedziałkowym posiedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów, Fielding, delegat Kanady zaproponował, aby zgromadzenie wznowiając swą zeszłoroczną uchwałę, zwróciło za pośrednictwem Rady Ligi Narodów uwagę wielkich mocarstw na sposobność prędk. ustalenia sprawy Galicji Wsch. Wniosek przekazano komisji pięciu, skąd sprawa wróci przed zgromadzenie. Askenaze zażądał wezwania go przed komisję pięciu.

Jedno z dwojga.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Po powrocie z Sinaja, osobistość poinformowana dokładnie o prowadzonych tam rokowaniach zaprzeczyła, jakoby istniały usiłowania przeciwstawiania Polski i Rumunii Małej Entencie. Może się to jasno okazać przy wyborach do Rady Ligi Narodów. Dość trzeba, że jeżeli istotnie tak się sprawy mają, to albo p. Askenazy na swoją rękę usiłuje swą taktyką w Lidze Narodów przeciwstawić Polskę i Rumunię — Czechosłowacji i Jugosławii, albo też p. Narutowicz przekonał się w Sinaju o niewykonalności planu osłabienia związku Rumunii z Małą Ententą.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów podzielił się min. Narutowicz z ministrami ogólnym wrażeniem, wyniesionem z Rumunii, w południe zaś zdawał z niego sprawozdanie prem. Nowakowi.

Warszawa. (PAT.) W odpowiedzi na telegram Naczelnika Państwa, wysłany w chwili przekroczenia granicy polsko-rumuńskiej w powrotnej podróży,

otrzymał dziś Naczelnik Państwa od króla rumuńskiego następującą depezę:

Jego Ekscelencja Marszałek Piłsudski, Warszawa. Z uczuciem szczęścia dowiaduję się, że w dobrem zdrowiu stanął Pan znowu na ziemi ojczystej i spieszę wyrazić Panu w imieniu własnem i królowej naszą szczerą wdzięczność za wzruszające słowa, skierowane do nas przy końcu Jego pobytu w Rumunii. Z radością podejmowaliśmy Pana pośród nas i mogę Pana zapewnić, że wspomnienie Pańskiej osoby zarówno jak i uczucie niezmiennej przyjaźni obu naszych narodów sąsiadujących i sprzymierzonych pozostaną na zawsze żywymi w naszych sercach.

Paryż. (AW.) Havas donosi z Bukaresztu, że wedle zapewnień tamtejszych kół dyplomatycznych, król rumuński wyjedzie do Warszawy 15 października br. Podczas pobytu Naczelnika Państwa w Sinaju zostały uregulowane wszystkie sprawy polityczne wspólne Polsce i Rumunii.

PROGRAM WTORKOWEGO POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Jutro rozpocznie Sejm ustawodawczy ostatnią swoją sesję. Konwent seniorów, który zbierze się jutro w południe, ustali ilość i porządek spraw, które powinny być załatwione na tej sesji. W kołach rządowych przypuszczają, że potrzeba będzie około 10 posiedzeń plenarnych dla wykonania programu sesji jesiennej.

Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia obejmuje między innymi: Pierwsze czytanie projektu ustawy o budowie portu w Gdyni, pierwsze czytanie projektu ustawy uzupełniającej ustawę o wykonaniu reformy rolnej i sprawozdanie komisji wodnej o projekcie ustawy wodnej.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Dowiadujemy się, że drugie plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się dnia 20 bm. i na tem posiedzeniu wygłosi minister skarbu swoje expose. Dnia 20 bm. będą obradować komisje: konstytucyjna, skarbowo-budżetowa i demobilizacyjna.

NOWA AFERA WYBORCZA.

Katowice. (Tel. wł.) 18 września. „Goniec Śląski” donosi, że dwie spółdzielnie katowickie, socjalistyczna i NPR-owska połączyły się w jedną pod nazwą „Śląska Centrala Współdzielcza”. Kapitał zakładowy tej spółdzielni wynosi 400.000 mk. niem., a złożony się nań 120 tys. od NPR., 80 tys. od PPS i 200 tys. od liderów tych partji. Zarząd spółdzielni złożony z pp. Baumanna, socjalisty Wojciechowskiego i kandydata do sejmu śląskiego Hammerlocha, wplątany w pieniężną aferę w Pol. Czerw. Krzyżu, męża zaufania wojewody Rymera.

Wojewoda Rymer udzielił nowej spółdzielni kredytu w wysokości 200 milionów marek niem., a więc wyższego pięćdziesiąt razy od kapitału zakładowego i niegwarantowanego niczem. Kredyt ten został przyznany przez woj. Rymera z funduszy rządowych. Przypomina to znaną sprawę z rządowymi kredytami, uzyskanymi przez pp. Osieckiego i Moraczewskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Powrócili do Warszawy pp. Stefan Urbanowicz, dyrektor departamentu bezpieczeństwa publicznego, Bresiewicz, generalny komisarz wyborczy i Rutkowski, kierownik referatu wyborczego, którzy jęździli do Wschod. Małopolski w celu przeprowadzenia zarządzeń, zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa publicznego w czasie wyborów do Sejmu i Senatu. Dziś omawiać będzie wyniki ich podróży komitet polityczny Rady ministrów.

GROŻBA NOWYCH ZABURZEŃ NA ŚLĄSKU.

Katowice. (Tel. wł.) 18 września. Zarząd huty Bismarka ogłosił w niedzielę bez porozumienia się organizacjami robotniczymi, że z powodu pobicia dyrektora i ciągłego niedoboru zwalnia wszystkich robotników i zakazuje im wstępu na terytorjum huty.

Około 8 tysięcy robotników zostało wskutek tego zarządzenia pozbawionych chleba. Można sobie wyobrazić, jakimi to grozi konsekwencjami. Bawiacy tu minister p. Darowski i przedstawiciel województwa poczynili natychmiast odpowiednie kroki, celem skłonienia zarządu do cofnięcia owego zarządzenia.

Postępowanie zarządu huty Bismarka, której akcjonariuszami są też kapitaliści angielscy, jest aż nadto przejrzyste. Pragnie on przyczynić Polsce jeszcze więcej kłopotów przez wywołanie bezrobocia.

„FAKT” PANA DĄBSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 września. Na śniadaniu wydanem przez min. Narutowicza na cześć publicystów jugosłowiańskich, przemawiał p. Jan Dąbski, który ze zwykłym sobie taktem oświadczył, że Polska i Jugosławia powinny się wyzbyć czeskiego faktora.

Przemówienie to wywołało wielką konsternację wśród gości jugosłowiańskich. Atmosferę oczyściło dopiero pogodne i serdeczne przemówienie rektora Kasprowicza.

Londyn. (Tel. wł.) 18 września. Krążą pogłoski że Lloyd George nie uda się w ciągu bieżącego tygodnia do Genewy. Powód odroczenia tej podróży pozostawać ma w związku ze sprawą wschodnią.

Warszawa. (AW.) 22 bm. odbędzie się w Stołpcach ostateczne przejęcie granic wschodnich przez władze administracyjne z rąk mieszanej komisji gwarancyjnej, która już ukończyła swe prace. Przedstawicielem delegacji polskiej będzie p. Pieciszewski, starosta brasławski. Po objęciu granicy podpisany zostanie akt przejęcia.

Gdańsk. (AW) Senat gdański przedłożył radzie miejskiej projekt podwyższenia kredytu na budowę mieszkań z 3 do 10 milionów marek niemieckich. W dalszym ciągu wniosku senat domaga się kwoty 60 milionów marek niemieckich z funduszu pożyczkowego budowy mieszkań, z którego to dotąd użyto 70 milionów.

Ryga. (PAT.) W dniu 7 bm. ukazał się pierwszy numer pisma polskiego na Łotwie p. t. „Głos Polski”.

Ryga. (PAT.) W dniu 14 bm. przybył po raz pierwszy do Rygi specjalny wagon, kursujący bezpośrednio na linii Rewel—Ryga—Dźwińsk—Naukumy.

LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY
85 J. DREXLER & SYNOWIE
 2250 Lwów plac Kapitulny 2.

poleca

Koldry
 Materace
 Koce
 Śpienniki
 Bielizna
 Skarpetki
 Ponczochy
 Reformy
 Płotna
 Szyfony
 Zelfry
 Perhale
 Barchany

Specjalność
 WYPRAWY
Ślubne.

GAZETA BANKOWA

Największe w kraju czasopismo ekonomiczne wychodzi dwa razy w miesiącu. Prenumerata kwartalna 3.600 Mkp. Po otrzymaniu 500 Mkp. w gotówce lub znaczkach pocztowych wysyła się egzemplarz okazowy pod opaską poleconą.
 Adres Wydawnictwa: Lwów, Zimorowicza 5. Tel. nr. 581.

DOMY

przy pierwszorzędnym ulicach i placach są na sprzedaż. Zgłoszenia pod: „Domy Nr. 35,204“ uprasza się do biura ogłoszeń „PAR“. Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 4176

OGŁOSZENIE

Gmina Kozłów w pow. polit. Kamionka strum. oddalona od stacji kolejowej Krasne—Busk około 12 klm. zaś od urzędu pocztowego w Milatynie nowym o 2 klm.

sprzeda w drodze publicznej- licytacji część lasu gminnego, na której znajduje się do wyrebu:

około 1833 sztuk debów	
„ 4697 „	olch
„ 1800 „	osik
„ 330 „	grabów
„ 328 „	brzoź
„ 307 „	brzoźców
„ 200 „	lip
„ 60 „	czereśni

Licytacja oobędzie się w Wydziale powiatowym w Kamionce strumitowej w dniu 25 września br. o godzinie 12 w południe. 4171

Cena wywołania 40 (czterdzieście milionów) Mkp. — Wadium 10 proc. ceny wywołania. Bliższych wiadomości udzieli Wydział Rady powiatowej w Kamionce str. w godzinach urzędowych.

Z Wydziału Rady powiatowej
 W Kamionce str. 16 września 1922.
 Komisarz rządowy wz. Adam Bogusz wr

Dachówki palone, łupek asbestowo - cementowy

„ETERNIT“

gonty, papę dachową piaskowaną, specjalną, wapno, gips i t. p. materjały budowlane, dostarczają w każdej ilości natychmiast 3964

HORSZOWSKI I S-KA

Składy materjałów budowlanych.
 LWÓW. BOURLARDA 3, (boczna Batorego).

Ma na wesela, zabawy, wypożyczalnia odzieży Sozański, Podwale 1 Lwów. 3586

Piece szamotowe i kuchnie angielskie, restauracyjne, wagi dziesiętne i balansowe, naczynia mleczarskie, latarnie stajenne „Kamot“ oraz wszelkie towary żelazne 4148

poleca

M. KIERSKI

Lwów, Pasaż Mikolascha

Filja Tarnopol hotel Puntscherta.

Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu rozpisuje niniejszem **KONKURS** na posadę **redaktora czasopisma „Kłosy“** organu Pomorskiej Izby Rolniczej, Związku Pomorskich Kółek Rolniczych, Związku hodowlanych itd. Kandydat, ubiegający się o tę posadę, winien dołączyć do podania: 1) metrykę chrztu (w odpisie), 2) świadectwa ukończenia wyższej, a przynajmniej średniej szkoły rolniczej (również w odpisie), 3) dowód, stwierdzający kwalifikacje kandydata do zawodu publicystycznego. Płaca wedle umowy. Powyższa posada nadaną zostanie na razie prowizorycznie, a po roku nienagannej służby nastąpić może przyjęcie na etat, z prawami emerytalnymi. Termin do wneszenia podań upływa z dniem 25 września br. 4127

L. 8807/22.

Obwieszczenie licytacji.

Dnia 28 października 1922 o godz. 10 rano odbędzie się w Okręgowej Dyrekcji Odbudowy we Lwowie, ul. Batorego 34 publiczną ustną licytacyjną

sprzedaż tartaku

z przynależnościami w Kraszynie. Cena wywołania wynosi **9,415.090 Mkp.**

Warunki licytacyjne, operat opisanie i oszacowania, oraz inne akta odnoszące się do tej sprzedaży można przeglądać w referacie drzewnym Dyrekcji, nadto warunki licytacyjne w Powiatowym Biurze Odbudowy w Przemyślu. 4169

Dyrektor: Inż. **Welcher** mp.

Wielka sprzedaż

CYGAR

4178

po cenach niższych.

A. DEPTA, Poznań, pl. Wolności 9. Hurtownia wyrobów tabaczknych — Oddział hurtowy. —

P. 37, 99

Ból głowy i migrenę

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem

Migreno-Nervosin

wyrobu laborat. chemicz. farm. A. Gąseckiego w Warszawie, Frata 16 Zastępstwo na Lwów: Biuro Handlowo-Kom. Gustaw Śliwiński — Lwów, Halicak 5.

HURTOWNIA KOLONIALNA

Lwów, ulica Klementyny Tańskiej liczbą 3. (za hotelem George'a).

Towary kolonialne, korzenne, herbaty, kawy, cykorje, artykuły do prażenia, mydła toaletowe i t. d.

Najtańsze źródło zakupów dla Kupców, Kooperatyw, Kółek Rolniczych, Współdzielni i t. d.

Składnica fabryczna:

Cykorji „Gleba“ i „Selekt-Gleba“

Pasty do ubuwia „Koniczynka“ i „Skaut“

Proszku mydl. „1900“ i „Bielnik“

Płynu do czyszczenia „Sidoł“

Wytworów owocowych i warzywnych oraz

win i konserw fabryki „Konserwa“.

Telefon 714. Adres telegraficzny „HURT“.

Kandydata notarialnego młodszego, rutynowanego w dziale spadkowym, oraz rutynowanego mundanta lub mundantkę, piszących biegle na maszynie systemu Adler lub Underwood, przyjmie natychmiast Kancelaria notarialna w Bursztynie. 4174

Zgłoszenia z podaniem wymogów i odpisami świadectw pod Notarjat w Bursztynie.

Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych

Oddział Lwowski Blacharska 11 ubezpiecza budynki, fabryki, towary, ruchomości, inwentarz żywy i martwy, ziemiopłody.

Solidne i szeroko rozwinięte stosunki reasekuracyjne w Polsce i zagranicą:

Portfel instytucji posiada największą ilość ubezpieczeń, co daje pewną gwarancję szybkiej wypłaty odszkodowań pogorzełowych.

W dziale przymusowym, pobór składki przekroczył w roku bieżącym 3 miljardy Mkp.

Szeroko rozwinięta sieć taksatorów w całej Małopolsce Wschodniej. 3705

Najniższe taryfy, ponieważ Instytucja z tytułu swego charakteru społecznego nie należy do Syndykatu Towarzystw prywatnych.

Kamienicę w okolicy Listopada nowa ze sklepami sprzedam. Anczewskich 1 sklep Łahoła. 4139